
uFFrcro ATI|G c. . c c

Città di Trani
Mèdagtia d'Aryènto at îíeùto Civile

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta

***

Gomunale

N. 192 del Reg.

Oggetto: Regione Puglia-Aree politiche per la promozione del territorio,
dei saperi e dei talenti - Accordo di Programma quadro rafforzato "Beni ed
attività culturali"-Delibera CIPE 9212012 - Fondo Sviluppo e Coesione

200712013 - scheda 45. Intervènti di "Recupero di restauro e valorizzazione di
beni architettonici e alistici". Potenziamento dell'offerta dei sèrvizi al
visitatore di Palàzo delle Arti "Beltrani" -

Data: .. ?-o--/-l-0-i-aq1]--l :l:::Itr*;y: 
scarinsi"' Nomina Nuovo Responsabire unico del

L'anno duemiladiciassette , il giomo venti del mese di ottobre , alle

ore ...."__"-.f-.qr99"......". , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signorì:

Con I'assistenza del Segretario Generale dott.Carlo Casalino

ll Presidente. conslatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 2 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita iconvocati

BOTTARO Aw, Amedeo SINDACO- PRESIDENTE x

BOLOGNA lng.Raffaella ASSESSORE x

CAPONE Arch.Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Avv.Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott.Felice ASSESSORE x

Dl GIFICO Aw.Camelina ASSESSORE x

LIGNOLA Dott.Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNATE

Premesso che:
- con D.D. n. 163 del 18/08/2015 la Regione Puglia - Servizio Beni Culturali, nell'ambito

dell'Accordo di programma quadro rafforzato "Beni ed Attività Culturali" - Delibera CIPE
92D012 - FSC Fondo di Sviluppo e Coesione 2007l20li - scheda 45 - Inten'enti di
"recupero, di restauro e valorizzazione di beni architettonici e artistici" ha approvato
l'Avr.'iso pubblico per il finanziamento di inten enti di recupero, restauro e valorizzazione di
beni culturali immobili e mobili di interesse afistico e storico. ai sensi dell'art. l0 comma I
del D.Lgs.42l2004, appartenenti ad Enti Pubblici locali tenitoriali della Regione Puglia
(Comuni .Province, Città Metropolitane) - (pubblicato sul BURP n. 1 17 del 2010812015):

- I'Amministrazione Comunale con istanza di partecipazione in data 3 1i 08/2015 prot. n.

35192 ha provveduto a îrasmettere richiesta di finanziamento per il progetto relativo al
Potenziamento dell'offerta di servizi al visitatore dí Palazzo delle Arti "Beltrani" -
Pinacoteca "lvo Scaringi" redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale per un importo
complessivo di €. 969.000,00;

- la Regione Puglia - servizio Beni Culturali con note n. 2850 del 18i09/2015 e n. 2891 del
2110912015 acquisite a mezzo PEC, a seguito di verifica di ammissibilità alla fase

successiva, ha conrocato il Legale rappresentante dell'Ente per la verifica della
documentazione progettuale ai sensi dell' art. 8 dell'Avviso pubblico;

- con verbale in daîa 28!09/2015 la commissione di valutazione alla presenza del Sindaco di
Trani ha proceduto all'esame del progetto relativo al Potenziamento dell'offefa di servizi al
visitatore di palazzs delle Arti "Beltrani" - Pinacoteca "Ivo Scaringi" verificandone la
complefezza e rimandando gli ulteriori adempimenti all'approvazione del progetto
esecutivo;

Rilevato che:
- agli esiti di detta attività di valutazione delle istanze pervenute, il Dirigente del Sen'izio

Beni Culturali - Regione Puglia, con Determinazione Dirigenziale n. 244 del l5ll0l20l5
sulla scorta dei verbali delle sedute pubbliche della Commissione di Valutazione. ha
approvato I'elenco delle istarze ammesse a finanziamento, tra le quali rientra il progeno di
che trattasi per I'importo complessivo di €. 969.000,00;

- con nota n. 3352 del 2111012015 acquisita a mezzo PEC, il Dirigente del Servizio Beni
Culturali - Regione Puglia" al fine di sottoscrivere il Disciplinare regolante i rapporti tra
Regione e soggetto beneficiario, ha convocato il Legale rappresentante dell'Ente il giomo
2611012015 presso gli uflici regionali;

- altresì con la richiamata nota regionale è stato richiesto di acquisire il prowedimento di
nomina deì RUP ed il cronoprogranrma dell'inten'ento;

- con Delibera di c.C. n.95 del 23/10/2015 si è proceduto alla nomina del RUP e
successivamente redatto il cronoprogramma dell'inten€nto;

- in data 26/10/2015 è stato sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione
Puglia e il Comune di Trani;

- con Atto Dirigenziale n.283 del 26/1012015 il Dirigente del Sen'izio Beni Culturali -
Regione Puglia ha determinato di concedere il finanziamento €. 969.000,00 al Comune di
Trani ed approvato il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di
Trani;

- con Delibera di G.C. n. ll3 del 09/1112015 si è proceduto all'approvazione Progetto
definitivo nonché alla Variazione al Bilancio di Previsione 2015/2017,

- con Determinazione Dirisenziale Area LL.PP. n. 442 del 12/1 l/2015 è stato aonrovato il



progetto esecutivo relativo al Potenziamento dell'offena di serv-izi al visitatore di Palazzo
della Arti "Beltrani" - Pinacoteca "Ivo Scaringi" dell'importo complessivo di €. 969000,00;

- al fine di assolvere agli obblighi riportati nel Disciplinare sottoscritto in data26/10/2015, u
fini della conferma del finanziamento Regionale e in particolare del rispetto dei termini di
aggiudicazione provvisoria entro il 3ll12l2015, con determinazione Dirigenziale Area
LL.PP. n. 443 del 12/11/2015 è stato stabilito di appaltare i soli "lavori edili" previsti
nell'intervento, stante la loro propedeuticità rispetto alle prestazioni delle fomiture e dei
sen-izi e di indire procedura di gara aperta ex art. 55. comma 5, D.Lgs. n. 161/200ó con
svolgimento sulla piattaforma telematica www-.empulia.it, per l'appalto dei lavori edili
ricompresi nell'intervento di "Potenziamento dell'offerta di servizi al visitatore di Palazzo
delle Arti "Beltrani" Pinacoteca "Ivo Scaringi" dell'importo complessivo di €. |92.530,47
di cui €. 153.3'l4,Sg da assoggettare a ribasso. oltre €. 34.655,48 per costo della manodopera
(non soggetto a ribasso) e €. 4.500,00 per oneri per la sicurezza (non soggetti a dbasso);

- con Determinazione Dirigenziale Area LL.PP. n. 524 del2l/1212015 è stato aggiudicato in
via prowisoria I'appalto dei lavori edili ricompresi nell'interv'ento di "Potenziamento
dell'offerta di servizi al visitatore di PalezTo delle Arti "Beltrani" - Pinacoleca "Ivo
Scaringi" all' "Impresa Edile Geom. Curci Vincenzo" di Tran, per I'importo di €.
144.38'1.60 oltre IVA:

- con Determinazione Dirigenziale Area LL.PP. n. 20 del 20/012016 l'appalto dei lavori di
che trattasi è stato aggiudicato in via definitiva all' "Impresa Edile Geom. Curci Vincenzo"
di Trani, per I'importo di €. 144.387,60 oltre IVA;

- con verbale redatto in dala 08104/2016 si è proceduto alla consegna dei lavori sotto le riserve
di legge;

- con contratto sottoscritto in data 19105/2016 Rep. N. 4277 sono stati formalizzati i rapporti
tra il Comune di Trani e l' "Impresa Edile Geom. Curci Vincenzo" di Trani;

Considerato che:
- nel rispetto degli obblighi assunti con il Disciplinare sotîoscritto in dala ?6/1012015,

regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Trani. occorreva procedere con
estrema urgenza e priorità all'afhdamento dell'esecuzione dei sen'izi e delle fomiture
previsti nel progetto generale di "Potenziamento dell'offerta di sen'izi al visitatore di
Palazzo delle arti "Belfiani" - Pinacoteca "Ivo Scaringi" complementari alle opere edili
attualmente in corso di realizzazione:'

- con nota del 03/06/2016 n. 21433 il Dirigente dell'Area LL.PP. nel rappresentare detta
necessita, a seguito di richiesta del dirigente della I^ Area , evidenziara di non voler
ricorrere all'istituto della delega per le attività ascrivibili al RUP, proponendo in alternativa
la possibilità e I'opportunità di individuare un nuov-o Rup nella persona del Dirigenle della
I^ Area stessa Dott. Caterina Navach, in quanto I'Area LL.PP. risultava particolarmente
oberata di lavoro con necessità di definire numerosi ed ulteriori adempimenti prioritari e con
evidente carenza di personale come attestato con nota del Dirigente dell'Area LL.PP. n.

21858 del 08/06/2016:
- con deliberazione di G.C. n.o 155 del 05/7/2016 reniva nominato quale nuovo Responsabile

Unico del Procedimento dell'opera in questione, ai sensi dell'art. 31 e succ.vi del D. L.vo
n.50/16 la dott.ssa Caterina Navach - Dirigente pro-tempore I Area:

- la dott.ssa Caterina Navach quale nuovo RUP procedera ad attivare ed avviare le seguenti

RDO:
1. n.'1402596 per le "Fomiture e illuminotecniche informatiche. arredi" attrezzature,

per allestimenti intemi del Palazzo delle belle Arti Beltrani (Pinacoîeca Ivo
Scaringi);

2. n,' 1404"197 relativa all'affidamento dei sen'izi audiovisivi, dir,ulgativi e

laboratorialil



3. n.' 1402588 relativa all'affrdamento forniture di attrezzature multimediali e anedi
estemi per allestimento della corte;

- con notaprot. 15474 del281412017 la dott ssa Navach ha comunicato la rinuncia all'incarico
dirigenziale ricoperto presso questo Ente;

Ritenutor
- necessario, al fine di concludere le procedure di gara (RDO) in essere e non ancora

aggiudicate ed i relativi atti connessi all'opera di che trattasi finanziata dalla Regione Puglia,
nominare quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'af. 31 e succ.vi
del D.Lgs. n. 50/1ó, il Dott. Cuocci Martorano Leonardo, attuale Dirigente ad interim della
I^ Area, giusto Decreto Sindacale n.' 19154 del0l/6/2017;

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016:
- il D.Lgs. 26712000;'

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato,

ai sensi dell'art.49 nonché art. art. 147lbis del D.Lgs. n.26712000 e ss.mm.ii.:

Dato atto che il presente prowedimento non richiede I'acquisizione del parere di regolarilà
contabile e di copertura frnanziaia ai sensi dell'art. 49 nonché art. 147lbis del D.Lgs. n.26712000 e

ss.mm.ii. ;

Con voti unanimi, espressi ai sensi di Legge;

1.

2.

DELIBERA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente prov\.edimento;

di Nominare quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento in questione, ai sensi

dell'art. 3l e succ.vi del D.Lgs. n. 50/16,, il Dirigente della I" Area ad interim Dott. Cuocci
Martorano Leonardo

Mail: cornandantr-,Jrlcon:r s,uarl.b1.l!

PEC : c ornan&rrylggliz-ig,l-i)cal eíi;cerl.comunc. U!!Iliè!,j!

di Demandare al Dirigente ad interim della I^ Area Dott. Cuocci Martorano Leonardo, nella
qualità di nuovo RUP, tutti gli adempimenti e la predisposizione dei relativi atti gestionali
del procedimento di che lrattasil

di Dichiarare. con separata ed unanime l-otazione il presente provvedimento
immediatamente esesuibile. ai sensi del 4o comma dell'art. 134 D.Lss. n. 267 /200O-

4.



DELIBERA N. 192 DEL 20 I 10 t2417

ll presente verbale è stato approvato e soltoscritto nei modi di legge.

.,". i':..' ,- ..

''''-!.-'"i' r'l',
, .... .,. ì

. '.,t ,..:j
'

"" *AS_"_ res. pubblic.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

ATTESTA

? 4 0IT 20t7 I N0V ?017
per

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124. l'comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n.267, contestualment€ comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

2 f 0IT 2017

Trani,

che

ll Segretario, visii gli alti d'ufficio,

ATTESTA

la presente deliberazione:

El è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 der D.rgs. 267 18.8.2000)

I è divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni

rrani, 2[0TT2017

(art. 134 ccmma 3

IL SE

dott.

N


